П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

30 мая 2024 года г. Венев 

Веневский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Романюка А.Н., 

при секретаре Затуливетер И.Н., 

с участием

государственного обвинителя Ханиева Д.Т., 

защитника адвоката Алехина А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого 26.07.2023 Веневским районным судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства, постановлением Веневского районного суда Тульской области от 07.11.2023 неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 2 месяца, не отбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 25 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст.38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

ФИО3 на основании судебного приказа от 05.10.2017 по делу № 2-839/17, вынесенного мировым судьей судебного участка № 10 Веневского судебного района Тульской области, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание детей – ФИО4 №1, и ФИО4 №2 в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, начиная с 05.10.2017, ежемесячно, до совершеннолетия ФИО4 №1 то есть по 

<

данные изъяты> – в размере ? заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО4 №2

ФИО3 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, в связи с этим в ОСП Веневского района УФССП России по Тульской области 11.10.2017 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1. и ФИО4 №2

ФИО3 по постановлению мирового судьи судебного участка № 10 Веневского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 19.12.2022, вступившему в законную силу 30.12.2022, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетних детей в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, данное наказание он не отбыл. Учитывая положения ст.ст. 4.6 и 31.9 КоАП РФ, ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию. 

Однако, после совершения вышеуказанного правонарушения, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетних детей в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, должных выводов для себя не сделал, и у него возник умысел, направленный на неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2 реализуя который ФИО3, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>, имея реальную возможность исполнить родительский долг, достоверно зная о возложенной на него обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 01.03.2023 по 25.02.2024 включительно, в нарушение решения суда - судебного приказа от 05.10.2017 по делу 

<

данные изъяты>, вынесенного мировым судьей судебного участка № 10 Веневского судебного района Тульской области, без уважительных причин выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с решением суда, не производил, а именно:

алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее их не платил в период с 01.06.2023 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года и далее их не платил в период с 01.07.2023 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 года и далее их не платил в период с 01.08.2023 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее их не платил в период с 01.09.2023 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 года и далее их не платил в период с 01.10.2023 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее их не платил в период с 01.11.2023 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее их не платил в период с 01.12.2023 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее их не платил в период с 01.01.2024 по 25.02.2024;

алименты за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 в сумме 24 461 рубль не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее их не платил в период с 01.02.2024 по 25.02.2024.

ФИО3 неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышленно, выплаты текущих алиментных платежей, на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2 в размере, установленном в соответствии с вышеуказанным судебным приказом, не производил, в результате чего у ФИО3 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2 за период с 01.03.2023 по 30.11.2023 включительно в размере 220 149 рублей. Общая сумма задолженности составляет 1 301 364 рубля 06 копеек.

От подсудимого ФИО3 поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в ходатайстве указано, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ФИО3 признает полностью, в содеянном раскаивается. В соответствии с постановлением Веневского районного суда Тульской области на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ принято решение о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого ФИО3

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями самого ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым у него есть дети: ФИО4 №1, и ФИО4 №2, на основании судебного приказа от 05.10.2017 он обязан выплачивать алименты на их содержание. В ОСП Веневского района в отношении него находится исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей. В центр занятости по вопросу трудоустройства он не обращался. 19.12.2022 он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей, наказание в виде обязательных работ он не отбыл. После привлечения к административной ответственности был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Знает, что должен платить алименты в установленном судом размере и с установленной периодичностью, признает себя виновным в том, что не платил алименты (т.1, л.д. 84-86). 

Показаниями ФИО1 бывшей супруги ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 

<

данные изъяты> у них родился сын ФИО4 №1 а 

<

данные изъяты> – дочь ФИО4 №2. Впоследствии она обратилась в суд за взысканием с ФИО3 алиментов. На основании судебного приказа от 05.10.2017 ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. Было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов. ФИО3 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей, однако и после этого к уплате алиментов не приступил, детям он материально не помогает (т.1, л.д. 56-57). 

Показаниями свидетеля ФИО2 

<

данные изъяты>, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым на основании судебного приказа от 05.10.2017 по делу 

<

данные изъяты>, вынесенного мировым судьей судебного участка № 10 Веневского судебного района Тульской области, 11.10.2017 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО3 на содержание детей: ФИО4 №1 и ФИО4 №2. 19.12.2022 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде 150 часов обязательных работ, которое он не отбыл. После привлечения к административной ответственности ФИО3 к выплате алиментов не приступил, сведения о доходах скрывал, судебному приставу-исполнителю о неофициальных заработках информации не сообщал. Задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2 за период с 01.03.2023 по 30.11.2023 включительно составила 220 149 рублей (т.1, л.д. 65-67). 

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО3 является отцом ФИО4 №1 (т.1, л.д. 61).

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО3 является отцом ФИО4 №2т.1, л.д. 62).

Копией судебного приказа от 05.10.2017 по делу 

<

данные изъяты>, вынесенного мировым судьей судебного участка № 10 Веневского судебного района Тульской области, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание детей – ФИО4 №1, и ФИО4 №2 в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, начиная с 05.10.2017, ежемесячно, до совершеннолетия ФИО4 №1., то есть по 

<

данные изъяты> в размере ? заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО4 №2 (т.1, л.д. 12).

Копией постановления от 11.10.2017 № 71005/17/152641 о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО3 по взысканию с него алиментов (т.1, л.д. 13-15). 

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 10 Веневского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 19.12.2022, вступившего в законную силу 30.12.2022, согласно которому ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетних детей в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т.1, л.д. 149-152).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района от 15.03.2024 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО3 по алиментам на содержание детей ФИО4 №1 и ФИО4 №2 составила: за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.05.2023 по 31.05.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 - 24 461 рубль; за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 - 24 461 рубль. Задолженность за период с 01.03.2023 по 30.11.2023 включительно составила 220 149 рублей (т.1, л.д. 69).

Копией справки 

<

данные изъяты>, согласно которой ФИО3 по вопросу трудоустройства не обращался, на учете не состоял, пособие по безработице не получал (т.1, л.д. 120). 

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона. Данные доказательства согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Факт неуплаты ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2. не отрицал сам подсудимый в ходе дознания.

То обстоятельство, что вышеуказанное деяние совершено ФИО3 неоднократно, подтверждается копией постановления мирового судьи от 19.12.2022 (т.1, л.д. 149-152). 

Оснований для вынесения оправдательного приговора или возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ нет. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение извинений за содеянное.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО3, его возраст, то, что он на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на воинском учете в военном комиссариате, по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно. 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 164-166), ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, каким-либо временным психическим расстройством, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Выводы данного заключения являются научно обоснованными и мотивированными, экспертиза выполнена с соблюдением требований УПК РФ, поэтому оснований не доверять выводам вышеуказанного заключения нет. С учетом изложенного, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО3, в том числе то, что он ранее злостно уклонялся от отбывания назначенного ему наказания в виде исправительных работ, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

По приговору Веневского районного суда Тульской области от 26.07.2023 ФИО3 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства, постановлением Веневского районного суда Тульской области от 07.11.2023 неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 2 месяца, не отбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 25 дней, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется положениями ст. 70 УК РФ. 

С учетом положений п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО3 отбывание наказания в колонии-поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Веневского районного суда Тульской области от 26 июля 2023 года с учетом постановления Веневского районного суда Тульской области от 7 ноября 2023 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца 25 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 отменить. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 30 мая 2024 года.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Веневский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк